[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2018 № 90                                                                            с. Ребриха

	О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 11.11.2015 № 677 «Об утверждении муниципальной  программы «Доступная среда» на 2016 - 2020 годы» (с изм. от 16.01.2017 №15)

В целях приведения муниципальной программы «Доступная среда» на 2016-2020 годы  в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда» на 2016-2020 годы следующие изменения:
1.1. в паспорте программы позиции «Объемы финансирования программы» и «Участники программы» изложить в соответствии с приложением 1;
1.2. раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в соответствии с приложением 2;
1.3. строку «Мероприятие 1.1.2.» приложения 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» на 2016 – 2020 годы» к муниципальной программе изложить в соответствии с приложением 3;
1.4. строку «Мероприятие 1.2.7.» приложения 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» на 2016 – 2020 годы» к муниципальной программе исключить, нумерацию мероприятий продолжить в соответствии с последовательностью;
1.5.строку «Итого финансовых затрат» приложения 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» на 2016 – 2020 годы» к муниципальной программе изложить в соответствии с приложением 4;
1.6. раздел 5 «Методика оценки эффективности реализации муниципальной  программы» изложить в соответствии с приложением 5;
1.7. приложение № 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» к муниципальной программе «Доступная среда» на 2016 - 2020 годы изложить в соответствии с приложением 6.
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

4. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава района                                                                                          Л.В. Шлаузер

Согласовано:

Председатель комитета по экономике,

управлению муниципальным имуществом и

предпринимательской деятельности                                                  С.А. Горбунова

Начальник юридического отдела                                                        С.А. Накоряков

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

                     Т.В. Родионова

Павел Георгиевич Осипов

22271
Приложение 1

к постановлению Администрации

Ребрихинского района Алтайского края
От 21.02.2018 № 90

	Участники программы
	Комитет по образованию Администрации района;

комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;

комитет по физической культуре и спорту Администрации района;
комитет по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района;

комитет по экономике, муниципальному имуществу и предпринимательской деятельности Администрации района;

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию),
КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница» (по согласованию);

Филиал фонда социального страхования (по согласованию);

Администрации сельсоветов (по согласованию).

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 2616,694 тысяч рублей, в том числе из районного бюджета 1616,694 тысяч рублей, внебюджетные источники – 1000 тысяч рублей, в том числе:

2016 год – 398,694 тысяч рублей,

2017 год – 150 тысяч рублей,

2018 год – 523 тысяч рублей,

2019 год – 750 тысяч рублей,

2020 год – 800 тысяч рублей.

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год. Финансирование программы является расходным обязательством муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. Финансирование программы осуществляется  через бухгалтерию Администрации района

Управляющий делами Администрации района                       В.Н. Лебедева
Приложение 2

к постановлению Администрации

Ребрихинского района
Алтайского края
От 21.02.2018 № 90

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет 2616,694 тысяч рублей, в том числе из районного бюджета 1616,694 тысяч рублей, внебюджетные источники – 1000 тысяч рублей, в том числе:

2016 год – 398,694 тысяч рублей, из них: районный бюджет – 298,694 тысяч рублей, внебюджетные средства – 100 тысяч рублей.

2017 год – 150 тысяч рублей, из них: районный бюджет – 0 тысяч рублей, внебюджетные средства – 150 тысяч рублей.

2018 год – 523 тысяч рублей, из них: районный бюджет – 323 тысяч рублей, внебюджетные средства – 200 тысяч рублей.

2019 год – 750 тысяч рублей, из них: районный бюджет – 500 тысяч рублей, внебюджетные средства – 250 тысяч рублей.

2020 год – 800 тысяч рублей, из них: районный бюджет – 500 тысяч рублей, внебюджетные средства – 300 тысяч рублей.

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год. Финансирование программы является расходным обязательством муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края. Финансирование программы осуществляется  через бухгалтерию Администрации района

Общий объем финансирования программы представлен в приложении 3.

Управляющий делами Администрации района                                    В.Н. Лебедева
	Мероприятие 1.1.2.
Приведение     состояния
зданий  и  сооружений  в
соответствие           с
требованиями
строительных   норм    и
правил по обеспечению их доступности
	2016-2020 годы
	Комитет по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района, органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	100

293,694
	150

0
	200

323
	250

500
	300

500
	1000

1616,694
	Средства предприятий, организаций и учреждений,

Районный бюджет

	создание в  учреждениях
доступной         среды
жизнедеятельности   для
инвалидов             и
маломобильных     групп
населения

Приложение 3

к постановлению Администрации

Ребрихинского района  Алтайского края
От 21.02.2018 № 90
Управляющий делами Администрации района                                                                   В.Н. Лебедева
Приложение 4
к постановлению Администрации

Ребрихинского района  Алтайского края
От 21.02.2018 № 90
	ИТОГО финансовых затрат, тыс. руб.

	398,694
	150
	523
	750
	800
	2616,694

Управляющий делами Администрации района                                                                                В.Н. Лебедева

Приложение 5
к Постановлению Администрации

Ребрихинского района
Алтайского края
От 21.02.2018 № 90
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной  программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной программы;

степени реализации мероприятий муниципальной программы.

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений по формуле:

m

Cel = (1/m) *  ( (Si),

i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы;

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы;

( – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%,

где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной программы  определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:

Fin = K / L*100%,

где:

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы;

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период.

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы производится по следующей формуле:

n

Mer  =  (1/n) *  ( (Rj*100%),

j=1

где:

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы;

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-го мероприятия муниципальной программы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»;

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу;

( – сумма значений.

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле:

O = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: O – комплексная оценка.

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

высоким уровнем эффективности;

средним уровнем эффективности;

низким уровнем эффективности.

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.
Управляющий делами Администрации района                                    В.Н. Лебедева
Приложение 6
к постановлению Администрации

Ребрихинского района
Алтайского края
От 21.02.2018 № 90
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	№
 п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Всего финансовых затрат
	2616,694
	393,694
	150
	523
	750
	800

	2
	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	из бюджета муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края
	1616,694
	293,693
	0
	323
	500
	500

	4
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	из внебюджетных источников
	1000
	100
	150
	200
	250
	300

	7
	Капитальные  вложения  (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Расходы на НИОКР (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19
	Прочие расходы (из строки 1)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20
	в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	21
	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22
	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23
	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Управляющий делами Администрации района                                    В.Н. Лебедева